Sequitur de quarto s. cū quibz p̄sonis potest ecclia p̄mutare. Circa qd sciendū q̄ p̄mutare potest vna ecclia

cū alia indēnitate seruata vtriūq̄. io. q.z. hoc ius. et cū p̄ncipe vñimō recipiat rē equiualētē internētiē pragmatica sanctio. hoc fini hosti. rez ē si p̄nceps egeat tali p̄mutatione. Iz aliter intelligat ab illis eē. c. i. Hā si tñ ecclie utilitas attēdat vt videz velle ber. nullū erit p̄ncipis p̄uale gū fini hosti. Est autē pragmatica sanctio illud qd p̄nceps de cōſilio p̄cez statuit et sanctis. L. de diuer. rescr. l. vlti. Sed cū p̄uatis ecclia p̄mutat ita demūz si ip̄i ecclie expediāt. vt eē de re. ecclie. nō alie. vt super in fi. Et si p̄mutatione incōſulte facta sit successor potest renocare. eē. c. z.

Sequitur de quinto s. de arte camporiā in qua cōmutat pecunia p̄ pecunia. et querit vtrū sit licita. Respondet fini alex. lombardū in quolz. q. 6 vñuris. q̄ sic. cō signū ē q̄ ecclia dānat et p̄fegtur vñurarios; nō autē campores; sed potiꝝ eis faret. vt patz in ecclia romana. Et cū euidentiā sciēdū q̄ oportuit eē campores. nū ppter diuersitatē nūmismatiū in diuersis regionibz sc̄nt in eadē diuersificant. cum pro vtilitate legatoꝝ diuersas regiones circūsc̄ptiū. nū p̄ p̄mutatione rez necessariaꝝ vite hominī. rez enim p̄mutatione ē necessaria que nō potest fieri. modo sine nūmismate. q̄ res p̄mode ferri nō possent ad loca remora. p̄ p̄mutatione facienda et ideo necessariū fuit nūmismata. Necesaria igit fuit ars camporiā. nō autē habet loci in tali p̄mutatione rō mutui. q̄ non sperat ibi lucrū ppter temporis dilatationē. nec itez reddit sois camporiā eadē specie vel numero. q̄ dat monēta vñi generis et recipit monēta alteri generis. Non est etiam ibi p̄prae emptio vel vēditio: sed potest simpliciter dici p̄mutatione. Ulterius ē attendendum q̄ valor nūmismatis sine monete potest pensari dupliciter. uno modo fin naturam rei vel ponderis vel materie Alto modo fin taxationem legis positivę et hoc accedit q̄ aliquod genus monete in aliquo loco non tantū valet fini materia suam quantum valet in alio loco fin legem positivā. Et ideo quando campori aliquod genus monete accipit non fin estimationem legis positivę sed pondēris vel materie. et aliud genus monete dat fin estimationem legis positivę. fit ibi recō pensatio et equalitas iter. datū et acceptū p̄parando illud quod valz moneta data

fm legē positinā ad illud quod valet mo-
neta recepta fm pondus suū 7 materiā. 7
scrutatur ibi iusticia similis illi que ē i em-
ptione 7 vēditione. qz fit ibi recipēnsatio
fm ampliorē vtilitatē dati apud recipiētē
a campsore qz recepti ab eo. Et ideo non
pōt dici qz sit simile de ista pmutatione 7
mutatio. qz nō requiriſ qz contracetus talis
sit gratitius sicut mutuū. ppter quod hic
esperari pōt lucrū 7 nō ibi. 7 pōt lucrū trā
ire in dñium pmutantis 7 nō in dñium
mutuantis. bcc alex. lombardus vbi s.

De mutuo titulus decimus.

Postea cōsiderandū ē de 2^o cū mutui. 7 circa hoc videndū est primo vñ dicat. 2^o in quibus reb^o cōsistit siue cōtrahitur. 3^o qualiter cōtrahit. Circa primum scindū q̄ mutui dicit̄ quasi te meo factū tuum. 7 dicit̄ aliqui q̄ est nomē cōpositū ex corupto 7 integrō. qz quod fuit meū mutuando facio tuū. ff. si cer. p. l. z. §. appellata. Alij vero dicit̄ q̄ nō ē nomē cōpositū sed simplet terminati a muto mutas. quia ab uno mutat̄ in alitu. 7 q̄ dicitur mutus q̄ s̄ de meo factū tuū ē etimologia nō cōpositio. 7 a muto dicit̄ mutuo mutuas mutuare. qd ē neutru. 7 mutuor mutuaris mutuari qd est deponēs. 7 significant̄ duo. qz mutuare est mutui dare. mutuari vñ est mutui accipere; vnde versus. Mutuo tra dendo sed mutuor est accipiēdo. ita dicit Papias.

Sequitur videre de secundo in quibus contrahitis mutuum. Circa quod sciendum quod contrahitis tamen in his et in bis rebus quod consistunt tamen in numero pondere et mensura. id est in his rebus quod dantur ad numerum ut quilibet moneta quod proprius dicatur pecunia numerata. et quod dantur ad pondus ut es aurum et hinc. et quod ad mensuram ut granum vinum oleum. insti. quod motio contra obli. circa pum. Sed nunquid est mutuum si decem brachia de pane scansione vel alio dantur ut totidem in termino certo reddantur. videtur enim quod sic. quod talia videntur consistere in mensura. Respondeamus ergo. quod est verum ibi contractus per mutationis quod mutui. et nomen mensure refrigeris hic ad modios et lagenas et alias vasas quibus mensurari solent grana et liquidam. potest tamen buiusmodi contractus in fraudem fieri usurparum. Quid si tem libri.

ad pendus vel oues ad numerz receptu
rus librum tanti condcris vel oues tanti
numeri. B^o nō erit mutuū, qz in mutuo
debet attendi natura vel aptitudo 7 cōsue
tudo rex vt tens ad pondus vel numerz.
ff. de contrabeni. cmp. 7 ven. l.i. vt frumeti
naturalis aptitudo 7 cōsuetudo esti vt ad
mensurā def. 7 eris vt ad pondus. 7 mo
nere vt ad numerz. Libroꝝ vero equorū
ouiu 7 similiū non est naturalis aptitudo
7 consuetudo vt tens tali modo s̄ fm esti
mationē valoris eoz. qz cū res mutata
non cadē s̄ similis tebeat reddi nō posset
in bī^o reb^o similitudo omnimoda reperiri
ita qz super omnes oīno filis redderetur.
bec a30.

Sequit videre de tertio. Circa qd
sciēdū q̄ trahit mutui tali mō.
scz vt dās mutui dare intelligat
imētō recipiēdi in termino nō candērē
s̄ similē r̄ tantidē in eodē ḡfie r̄ eiusdē uti
litatis r̄ precij r̄ codē mō. vt si tedit pecu
niā nō candē s̄ similē. si granū nō idē sed
sile. si. n. idē numero recipi debet nō mu
tuū s̄ modatū vel depositū eēt. ff. te zhē.
emp. l. z. res etiā ciudēz ḡnis debet reddi.
qz si redcleret alteri⁹ ḡnis vt p̄ vino gra
nū nō eēt mutui. s̄ trac⁹ inoiat⁹. l. do vi
tes. ff. si cer. pe. l. t. Hec sic debitō liberaret
si fieret creditore iuitio vt ibidē si cer. pe.
l. z. nisi in casib⁹ quos regre infra. ti. de so
litionib⁹. ar. s. circa pn. Sed qd si argen
tū ad pondus recipiat⁹ r̄ pecunia ad nu
mez reddat. fm̄ azo. videt⁹ q̄ liceat. vt. ff.
de au. r̄ ar. legal. l. i. §. xl. r̄ hoc si sit pecunia
argentea nō examinata ere. tunc. n. idem
genus reddit⁹ r̄ tantidē. non accipit enī
genus hic sicut accipit porphir⁹. s̄ ponit
spaliter pro quibusdā rebus que sunt in
numero ponderē r̄ mensura. nō pro alijs
Hec azo. Item in mutuo debet confide
rari non tm̄ natura sed etiam actus. si enī
pecuniam dedero non in quantitate s̄ in
sacculo vt mibi tm̄ pecunie saccum red
das; non erit mutui. qz l. qd est datū ba
beat naturā mutui. non tamē sic ē datū
vt mutui. debuit. n. in quātitate dari. debz
ergo inspici natura r̄ actus cū bis q̄ data
sunt: quoꝝ si qd defuerit mutui nō erit.
vñ si querat⁹ an sic fiat mutui cū eo tibi
panē vel vīnu vt mibi reddas eque bonū
aliū. dicēdū ē q̄ nō. s̄ trac⁹ inoiatns. vt
do vt tes. hec azo. Itē trahit mutuum
dupl. yno mō sola rei mutuate traditōe

dī. s. creditor; rē debitorū tradit eā sibi mī
mans vel ponderans vel mēsurans. vñō
tunc dicit obligatio cōtrabi. insti. quibus
mo. re contra. obli. in pñ? Et dicitur tale
mutuū naturale. qñ. s. res tradit nō secura
stipulatione que ē de iure ciuilis. vt. ff. s. cer.
pe. certi pñtio. h. numerau. in f. Et ideo si
dās certi cōditio de mutuo nisi in tantum
quantū est datū. nō vltra. si enim tibi dem
vt mibi reddas nō cōtrahit ipo iure obli
gatio. vt. ff. de pac. in l. s. tibi occē. i pñ. Mō
n. obligatio re pñtrabi pōt nisi iquātū da
ti ē. sc̄ ergo tebitoꝝ reddere tenet m̄ illō
quod recepit ex mutuo. nec liberat itētōc
L. s. cer. pe. cū te eo q̄ a mltis. nec alio ca
su fortuito. vt. L. s. certi pe. l. incēdii. insti.
qui. mo. re contra. obliga. h. item. Secus ē
si data sit pecunia in sacculo consignato.
vt. ff. s. cer. pe. q̄ si ab initio. Alio mō con
trahitur obligatio mutui non tñ reitradici
tione sed etiam stipulatione. vt. si pñz aū
vel parū post pecunie numerationē credi
tor. stipule illā pecunia sibi reddi. al. stipu
lation nō valret. ff. de ver. ob. l. i. Et tūc mu
tuū dicit naturale. ppter numerationē in
qua operat natura: ppter stipulationē q̄
est de iure ciuilis. insti. de acē. h. de pecunia
aut. Eſi stipule sibi plus reddi q̄s tradi
dit h. naturā mutui faceret. h. equitatē
iuris nālis. vt. patz. ex iā dicitis: h. patebit
plenius ex his que dicēt in t. se. de vñuris
Ex pñlētis pñ nā h. cūs mutui ad qđ etiā
valēt ea q̄ dicit t. se. ar. 3. in f. solutōis q̄
stionis pñme. de dñia inter mutui. h. modi
tū. h. ea q̄ dicit in. 4. ar. ca. io. de dñia int̄
mutui. h. locati. Lui aut̄ actio ex mutuo
ter. h. q̄nē: h. qualis actio ē. ad pñis iuris
peritis relinquaꝝ grā breuitatis. p̄cipue cu
talis pñsideratio sit forma judicialiū pñial

De vñura titulus. ii?

Einde pñsiderādū ē de vñura q̄
omittit in pñtractu mutui. h. p̄
quid sit vñura. h. vñ dicat. z?
quot. h. q̄ snt sp̄s. h. modi eius
z? vñl vñura accipe corporalē sit peccati.
4° vñl licet in aliquo casu recipi aliqd
vñtra sortē. 5° de qbusdā casib⁹ onbitabi
lib⁹ vñl ibi sit vñura. 6° de penis vñurario
rū qđ fm ins positū puniunt. h. ad re
stitutionē pñllū. 7° de restituōe vñuraz
8° de forma instrumenti obligatōis vñurarij
vel etiā raptoris ad restituendū male ab

lata. Circa pñm sciendū q̄ diversi dñcer
simode describūt vñurā. h. hosti. in tūma sua
videt describere ipsaz pñcti? dicēs. q̄ vñu
ra ē quodcuq̄ solutioni rei mutuate acc
edit ipsius rei vñus grā pacōne int̄posita
vel hac int̄entione habita in pñtractu. vñl ex
actione habita post pñtractu. Quodcuq̄
ideo dicitur. qz qeqd sit illud h. quodcuq̄
nomē ei imponat. sive illud pñsistat i dan
do sine faciēdo. vñura ē ex quo vñtra sortē
etigitar. vt. i. 4. q. 5. vñura. 7. c. pleriq̄. Rei
mutuate ideo dicit. qz vñura h. loci in
pñtractu mutui fm gof. h. ray. h. quasi oēs.
Et addē fm hosti. regulariter. qz in qbus
dā casib⁹ in pñtractib⁹ bone fidel vel lega
tis h. fideicōmissi ex mora vel quasi mo
ra auctoritate legis vñura dās. h. ibi nullū
mutui sit cōtractū. vñl grā re referā vñū
ex multis. si quis legauit mibi rē aliquāz
vt ea vendita vñter pecunia: h. beres i tra
dendo mibi cā adhibuit morā: mibi cene
tur ad vñurā. sed si mibi legauit cā vt vñ
ter ipa non capiam vñurā sine verecundia
vt. ff. e. in fideicōmissi. h. vñl. in fine. bec tñ
fm ins canonici h. diuinū non pcedit. ut
etiā dicit gof. h. hosti. n̄ vñura pro inter
esse petatur. q̄ ergo scribit ray. vñurā non
p̄mitti nisi tñ in his rebus in quibus cō
sistit mutuum. intelligit hosti. quo ad con
tractum. quia in alio contractu non dicit
regulariter vñura cōmitti. vt dictum est. h
aliud est quantum ad vñus naturam si
quid tibi mutuem h. m. p. hoc mutuo mibi
promittas vñstem vel equum vel piediuꝝ
vel aliquid aliud quod non consistat in
pondere numero vel mensura. vt. i. 4. q. 5.
pleriq̄. 7. c. vñura. Ipsius rei vñus gratia
dicitur ideo quia si non gratia vñus. i. cō
sumptōis sed loco pene apponetur sine
fraude. secus esset. vt pater e. x. de arbi. dile
cti. h. i. 2. q. 2. fraternitas. Est autem differē
tia inter vñuram h. penam. quia vñura da
tur ratione certi spaciū temporis. vt mēsis
aut anni. vt. L. e. in au. ad bec. h. etiā da
tur vt sois non solvatur sed potius solvit
solutio differatur. e. x. e. cōsultuit. Pena vo
datur non fm spaciū alicuius temporis
sed fm q̄ partes inter se conveniunt. e. x.
de penis. constitutis. Datur etiam quia
non sit quod conveniunt. vel quia non sol
vit quod debet. e. x. de arbi. dilecti. Pacti
one int̄posita idō addit. qz si nullo pacto
ab initio insuētē. nec habita ex postfō
exactione. debitoꝝ aliquid gratis offerret:

sine aliquo peccato recipi posset diuīmō ab initio intētione mala carnissēt nullam.n. maculā oblatio suscipiēti ingerit: q̄ nō exigit pactione pcessit.i.q.2. si eū ep̄n. i. f̄. Ut̄ aut̄ is qui sola spe cōmittit v̄surā teneat ad restituēdū ea q̄ v̄lra sōrē accēpit. diceſ infra te restitutōc v̄surāp. q. qd de eo qui sola r̄. Dic̄ aut̄ v̄sura ab v̄su rei. q̄ dāt ob v̄su rei. i. pecunie. v̄n dicitur v̄sura quasi v̄sus rei. v̄l v̄sura. i. v̄sus cr̄s. i. pecunie. vel quasi ex cr̄s v̄su perdes. et̄ bec expositio in idē redit en̄ priori. Hoc aut̄ pecunie cōtinetur q̄egd hoies h̄at s̄ bo nis. i. q. 5. totum.

Sequē vidē de z̄. quet r̄ q̄ sint sp̄es sine modi v̄sure. Circa quod sciendū q̄ sunt due. vna ē sp̄ialis et̄ equa. de qua Math. 25. Hōne oportebat te pecunia dare nūmularijs. et̄ ego ve niēs cū v̄suris evagissēm eaꝝ. et̄ sumit̄ bec v̄sura metaphorice p̄ super crescētia bonorū sp̄ialis q̄ā exigit de a nobis volēs q̄ proficiam⁹ semp in bonis ab eo acceptis. q̄d ē v̄tilitas nostra nō sua. v̄n hanc debe m⁹ exercere vi. 46. sicut nō suo. Et̄ ang. Miser boīo cur feneraris homini. sene rare deo et̄ centuplū accipies et̄ v̄ta et̄maz possidebis. Et̄ pur. 19. Generālē de ḡ m̄sc̄t̄ panpi. Allia v̄sura ē corporalē et̄ iniqua de qua agitur hic. et̄ hoc diceſ ipro bū fēmis. q̄ hanc sc̄fida exerceſt̄ ipo m̄re ē infamis et̄maz leges. 5. q. 7. §. triā. f̄m v̄o canones in v̄traq̄ peccatū mortale cōmittit et̄ infamia irrogat. 6. q. 1. infamēs.

Tē v̄surā alia ē v̄sura directe. alia in directe. Directe dupl̄. sine pacto et̄ cū paeto. Sine pacto dupl̄. v̄no mō cū infinitatione. vt̄ cū dicit v̄surari? nō facio pactū s̄ m̄bi dabis ad libitū tuū; qui n̄isi lucrat̄ inde speraret pecunia non mutuaret. Alio mō q̄i simpl̄ mutuat nibil dlecedo; p̄ncipal̄ n̄i mutuat vt̄ aliqd̄ lucrit̄ inde p̄cipiat. v̄sura enī cōmittit sola v̄lūtate f̄m il lud Lucc. 6. Mutuū date nibil inde sperātes. et̄ tūc v̄sura ē pericolosior. quia in foro cāp̄ rep̄ti nō p̄t. Tē cū pacto cōmittit tripl̄. p̄mo q̄i capitale et̄ lucru ponit̄ in certitudine. vt̄ cū dicit̄. mutuo. 20. sol. pro 25. Secundo q̄i capitale ponit̄ in certitudine et̄ lucru in fortuna. vt̄ cū dicit̄. mutuo tibi. io. et̄ si lucrat̄ fueris m̄bi tantū de lucro vel ad v̄lūtate tuā dabis. si v̄o nibil lucrat̄ fueris nibil dabis. s̄ q̄egd de lucro sacerit̄ m̄bi reddes penitus capita

le. Tertio q̄i lucru ponit̄ in certitudine et̄ capitale in fortuna vt̄ faciunt qui mutuant ad fortunā maris. vt̄ si nāni p̄cutes sibi reddere nō tenet et̄ia capitale de quo v̄sure modo. ex e. nauigant̄. Indirecte aut̄ fit v̄sura q̄i fit in fraudē p̄cepti m̄ra do cōtractū. vt̄ si dicat atoī m̄utuo tidi pecunia sed vendo. mutat enim cōtractū mutui in cōtractū fīcte venditionis et̄ inēdit hincinde lucrari. Idē est si is qui i. v̄dē dēdo om̄i die merces suas. ppter dilatio nē solutois cari⁹ vendat eas. nisi v̄sūm̄ dubitet utrū plus vel min⁹ in solutois termīno sint valūtare. vt̄ diceſ infra. Sunt et̄ alie sp̄es v̄sura v̄m̄ leges quas om̄itto grābēnitatis. oēs. n. sum̄. p̄bibe. et̄ leges pr̄mittentes eas sunt abrogat̄ vt̄ dicent̄ i. ar. sc. 7. id̄ eas hic ponere cē modici utile

Sequēt̄ vidēre de tertio. l. v̄trū ac cīpe v̄sura corporalē s̄i p̄cēt̄. Ad cūns enīdētā p̄siderandū q̄ actus humāni ex electione p̄cedēt̄ q̄ dā sunt de se boni. p̄t̄ tū male fieri. vt̄ da re clemētā ē de se actus virtutis. p̄t̄ tū male fieri. vt̄ si fiat ppter vanā gloriā. qdā aut̄ sunt d̄ se et̄ f̄m̄ se boni. et̄ ideo non p̄t̄ male fieri. ut̄ dūl̄ vel p̄ximū diligē et̄ cha ritate. quidā sunt de se mali: qui tū cū tēbī tis circūstātūs p̄t̄ bñ fieri. vt̄ homicidūz 12 de se sit mali: p̄testati tū seculari zelo in flicē ē licitū et̄ bonū. quidā sunt de se et̄ f̄m̄ se mali: et̄ ideo nō p̄t̄ bñ fieri. vt̄ odire tū proximo inuidere. que nullo mō ex nulla circūstātā p̄t̄ bñ fieri. quidā sunt in disfētēs qui nec boni nec mali sunt de se nec f̄m̄ sc. vt̄ ambulare v̄l̄ loqui. Dicendum igit̄ ad. q. p̄positā q̄ v̄sura ē q̄egd acce dit in mutuo sorti pacto vel intētione p̄n cipali. et̄ sic ē de se et̄ f̄m̄ se p̄cēt̄. et̄ nullo mō nullo casu p̄t̄ bñ fieri. Et̄ hoc oīdīt̄ p̄mo rōne. 2° auēte. Oīlēdīt̄ aut̄ ad p̄n̄s dupl̄i rōe q̄ v̄sura de se sit mala et̄ f̄m̄ se p̄mo q̄r̄ ē cōtractus cupiditatis nō necessitatis. vt̄ aut̄ vult̄ ang. li. de fide ad petri. v̄cēnēi charitatis ē cupiditas. Etsi dicatur q̄ necessitatis ē cē aliquos sic p̄stantes. di co q̄ necessitas et̄ v̄tilitas non ē attēdēda in rep̄ublica quando ē cum dāmino et̄ in equalitate. in v̄sura aut̄ vt̄ p̄tebit̄ ē dāno sa v̄tilitas et̄ pernicioſa ineqūalitas. Se cundo quia ē contra rationē et̄ ordinem charitatis f̄m̄ quam debet bono. primo indigent̄ subvenire. et̄ quāto magis indi get tanto magis tenet̄. et̄ sic magis peccat

si vult ei vendere quod tenetur ei dare. et sic necessitas proximi quā quidā aduententes lī inaduertenter in scōnis eccusationē scōnus aggrauat et pđēnat finē veritatem. vnde. i. Yo. 2. dicitur. Qui viderit fratrem suū necessitatē habere: et clauserit viscerā sua ab eo quō charitas dei manet ī illo. quasi dicat nullo modo. Quid autem usura non tñ te se sed etiam finē fessit peccatum ostenditur trīplici rōne. primo per hoc qd est ptra rōnem naturalis p̄ficiatis pecunie. ad quod sequitur vterius qd ibi venditū illud quod non est. Ad cuius cūdētiā sciendū qdā res sunt quaz usus est ipaz rerum consumptio sicut vini consūmūs vendo eo ad potuz et puerendo ad cibā. vnde in butūlmodi non debet cōputari usus rei scōnus a re ipa. sed cūcūqz usus rei pcedit eo ipo res ipa pceditur et ideo in talibus per mūtū trāfertur dominū. si quis ergo velle scōnus vendere vīnum et scōnūm usum vīni vēderet eādem rem bis: et venderet illud quod non est. vnde manifeste peccaret per iniusticiā. Simili ratione pmitit iniusticiā qui mutat trīcī vel vīnum petens sibi fieri duas p̄ficiations. vnam quidem restituītē equālis rei. alteram vero preciūs usus quod dicitur usura. Quæda vero res sītē quaz usus nō est ipaz rē p̄sumptio sic usus domus est inhabitatio: non autē disipatio. et ideo in talibus pōt pcedi vīnūqz scōnus: ut cū quis tradit alteri dominū domus reseruato sibi usū eius ad aliquō tempus. vel econverso concedit usum domis retento sibi dominio ipsius. et ideo licet potest homo recipere precium pro usu domus: et potest petere contum moderatus ut patet in conductōe et locatione domus. Pecunia autē finē p̄bs. etbi. eti. poli. prīcipaliter est invenia ad mutationes faciendas. et ita p̄p̄tus et p̄ncipalis usus pecunie est cūs p̄sumptio sine distractio finē qd in mutationib⁹ expendit. et ideo finē se est illscītū pro usu pecunie mutuante preciū accipē quod dicitur usura. quia finē vēdere idem bis vel vēdere illud qd nō est. per quod iniustitas manifeste cōstituit qd iniustie p̄taria. vñ p̄bs. i. poli. dicit qd usura dicitur a catbos quod est partus. quia contra naturā rei. s. pecunie vale usurarius qd pecunia pariat. dicit enī in usura catbos cīp̄m facit vnde et illud nomē accepit. similia enī parta ḡstantib⁹

ipsa sunt. catbos autē fīt nūmisima ex num̄ mūtūate: quare et maxime p̄ter naturā ista pecunia p̄ acq̄stio ē. hec p̄bs. Et hanc rōnem ponit tho. z. z. q. 78. ar. i. c. Secūdo ostenditū qd usura est peccatum finē se. qd est contra rōnē mutue societatis. quia cum labore et periculo p̄mī stat certum lucrū usurarij. hoc autē est inequalitas. aut enim pecunia mutuo accepta transit ī dñūm debitoris ita qd fit sua. ant nō tñsīt; sed est semp̄ ipst⁹ creditoris. si primo mō hoc est inequalitas magna. s. qd alīquis in re sui proximi et que proximo suo stat et cadit necessario lucrū requirat: cū nullum dāmnum inde quicqz de re contingat: incurrat. Si secūdo modo adhuc ē inequalitas maior. s. qd res dñō suo non possit perire cū ipemē possit deficere. hoc enī non patit natura nec conditio portat humana. Preterea nullū fructū habet pecunia ex sua nā sed tñ ex vtentis industria quam nō accēpit ab illo a quo accepit pecunia. ergo ille querit iniuste fructū ex ea. Et bācrōes tan git sco. 4. di. 15. q. 2. ar. z. Patet igit̄ inequalitas et iniustia que maxime ē in usuris. Tertio qd p̄rectatio rei alienē manētis alienē. et hoc inuitō dñō. et priuat volūtas absolute nō p̄parata. debitor enī simpliciter nollet dare aliquid ultra sortē. magis tñ vult aliquid ultra sortē dare qd pecunia carere. sicut enī sc̄iter cognoscere v̄ro et alienā manētē alienā est malū in se et finē se. sic ex mutuo recipere rē alienā manētē alienā et eam conrectare ut sua ē ptra ius naturale. Et hec tertia ratio est alexā. de an. 5. t. 4. c. de p̄cepto mutui. ar. 5. c. 4". 7. c. et ric. 4. di. 15. q. 5. ar. 6. c. qui volunt qd illud quod accipiant ultra sortē ex vi mutui nō trāfīt ī dñlū creditoris recipiētis. qd rō nibil valet finē illos qui dicunt qd trāfīt. Predicte etiā op̄i. fuerūt bon. 4. di. is. parte. z. q. z. ar. i. c. et scottus vbi s. ar. 3. et bu. et ray. in ti. de decimis. Contrarie vō opinionis fuerūt gof. ti. de decimis. et ber. cē te deci. ex trāfīssā. lī hoc nō dicat exp̄sse glo. i. 4. q. 4. s. gs. Quid etiā usurā accipe sit finē se malū ostēdit multiplicitē auctē sacre scripture. dñ. n. czech. 18. Si gēnerit gs filii latrone effūdetē sanguinē et v̄ro et p̄tī mi polnētē. pign⁹ si reddētē. ad idola lenātē oculos suos ad usuras dātē et ampliū accipientem: nunquid vīnet qui vñvīnta testanda hec fecerit. Ubi considerandū ē qd oīa ibi posita. cū usura sit de se et p̄z se

se mala et peccata mortalia, q̄ similiter et
vſura. Itē ps. Ado. quis habi. in ta. t. 2. postea subdit. Qui pecuniam nō dedit ad
vſurā. quasi dicat. si dederit ad vſurā. cludit a tabernaculo dñi. s. nullus ex
cludit a tabernaculo dñi nisi p̄ peccato
mortali. ergo itē. Itē ps. Hō teſecit te pla
telo eius vſura et colus. et itē. Ex vſuris
et iniquitate redimet animas eoz. Dolens
autez et iniquitas sunt mala fm se. ergo et
vſura que cum eis ponitur. Itē cū vſura
ius aliena appetat et detrecte facit contra
dno precepta. s. otra illud. Non furtū faci
es. et otra illud. Hō cōcupisces rē primi
tui. Per que oia patet q̄ vſura est fm se
mala et peccati mortale. Ulterius crīmē
vſure est phibitiū omni iure. s. diuinō et na
turali canonico et ciuili. De iure diuinō
patet ex supradictis et exo. 22. Si pecunia
modaueris populo meo paupi qui habi
tat tecū nō vrgebis eū. quasi exactor nec
vſuris opprimes eū. Et etiā i multis alijs
locis vſis testamēti. Et Luce. 6. Num
um dare nibil inde sperantes. vbi non tñ
actis sed etiā spes accipendi a proximo
ultra sortē phibetur. Et breuiter quoties
in sacra scriptura dilectio proximi p̄cipit
phibetur. Et sic etiā cā virtusq̄ testamēti
pagina dicitur et c. super eo. Est etiā p̄
hibita iure canonico. di. 47. q̄m multi. vñ
et ipm ins canonici vſuras restitui cogit.
vt insī patebit. quinimo etiā fm ipm si
quis pertinaciter afflatur vſuras exercere
nō esse peccati. et vt hereticus puniēdus;
et procedi debet p̄tra diffamatos vel suspe
ctos de bniāwodi eroic. sicut cōtra diffa
matos de heresi vel suspectos. li. 7. de vſur.
ex graui. Est etiā phibita iure ciuili. quod
ostēditur dupl̄ in glo. i. 4. q. 4. quid dīcā
Primo p̄ hoc q̄ imperator iustinianus
dicit se amplecti q̄tuor concilia generalia
ad eo vt pro ea suis legib̄ terogetur. s. ny
cēmū constātinopolitanū epheſinū et calce
dosi. in anē. de ecc. ti. coll. 9. circa p̄m". In
cōcilio aut̄ nyceno phibent vſure di. 47.
q̄m multi. Et hec prima rō tangit etiā et
de vſu. q̄ in omnibus. in glo. i. Secundo p̄
hoc q̄ dicit imperator q̄ sacre leges non
tedignant sacros canones imitari spāliē
in matrimonij et vſuris in anē. vt clericī
apud proprios chos connic. ad si. coll. 6.
z. q. 5. §. binc colligitur. et de no. ope. nnn.
intellecim̄. Si ergo vſure phibent fm
sacros canones. ergo etiā fm leges. Nec

obstat q̄ ille canon. s. q̄m multe. loquitur
de clericis. q̄ auctoritas ibi posita que est
Qui pecunia suā nō dedit ad vſurā. cler
ics et laycis ē cōmuniſ. Non obstat citaz
q̄ fm leges. L. 7. ff. e. possunt peti vſure. q̄
lex supra allegata que est in anē. est poste
rior illis. vñ oēs leges vſuras pmittentes
sunt abrogate. Scindū tñ q̄ iustiniānus
prīns pmisit vſuras lenissimas nō quasi
cōfīmans eas cē licitas s. ad mains malū
vitandū. nam hoīes fmperī sui vidit esse
pronos ad vñdū vſurā. et ideo p̄patina
pmissionē pmisit minus malū vt nō fīc
peins. Ille tamē leges q̄ pmittunt vſuras
etigi rōne'nteresse vel rōe more sunt bo
ne et approbāde si intelligāt sane fm rap.
Constat igitur ex predictis crīmē vſure
esse detestabile. fm omnē rōne et legē. Alg
rauit aut̄ mīla crīmē vſuraz; que tñ p̄
termitto grā. breuitatis: te quib̄ in summa
de vñtis sufficenter poteris innenire. Sic
ergo constat q̄ vſura nō tñ ē peccati q̄
a dō phibitiū sicut fuit laborare i fabba
to apud iudeos; vel in dñica apud xp̄ia
nos. ino vſura ē prohibita q̄ ē peccati
et fm se ē malū et otra dictamē iuris natu
ralis ita q̄ nullo modo et nullo casu potest
bñ fieri; et in ca nō pōt dispēsari. vnde etiā
nō debet fieri p̄ redimēdī captiūis. c. et
c. super eo. Non enim debet impietas p̄ter
tu pietatis pmitti. i. q. i. non ē putanda.
Ad hoc aut̄ vt sciatur melius natura mu
tui in chīis p̄tractu tñ regulariter vſura
cōmittit ut dīctū ē supra. notanda est dif
ferentia mutui cōmodati et locati. Scien
dū igī q̄ sicut habetur et glo. i. 4. q. 3. in
p̄n. super vbo illo mutuū. vt etiā dīctū ē s
in p̄cedēti tñ. cōsistit in his rebus que dāt
ad pondus numerū et mensurā. et ille res
que dāt sic q̄ in dñnum accipientū trāf
ferunt: nō cedē sed alie eiusdez q̄litatis
et generis reddiūt. vnde dicitur mutuū
q̄ de meo fit tuū. Cōmodati vō ē q̄b all
cui traditū nō vt sit suū s. vt vtae eo: et ab
eo idē restitutā. cōmodare enī ē ad vsum
tradere. in hoc aut̄ p̄ueniunt q̄ vtraq̄ de
natura sua volūt ē gratuita. vnde q̄qd
in mutuo plus exigunt est vſura. et in hoc
solo casu cōmittit vſura. s. regulariter vt
dīctū ē. In cōmodato vō si quid erigat:
statim cōmodati ē desinit et in alia spēz
p̄tractus transit. q̄ aut̄ aliquid exigit p̄
re ipa cōmodata. aut̄ pro vſu eius. si p̄ ipa
re aut̄ pecunia: et tñc est uēditio et cōpicio

aut res alia. et tunc est p̄mutatio. Sicut si pro
vsi rei aut pecunia. et sic est locatio et cōdi-
ctio. aut res alia. et sic est cōtractus inoatus.
quod ut res vel facies. Omnes isti oīcē
sunt leicti ipsi laycis. De dīta vō mutui
et locatōis vide infra t.i. se. caū. io. ¶ **S**ed hoc
boe obiectum plura. dicit enim Ambro.
ut habetur i.4. q. 4. Ab illo exige vsluras
cui merito nocere desideras. cui iure infe-
nitur arma sibi legitime inferitur vslure.
Ex his videtur quod vslure possunt erigi ab
aliquib⁹. Et idē videtur p̄ illud dicit. z. 5.
Non feneraberis primo tuo sibi alieno.
Preterea fenerari p̄mittit p̄ lege fernata
in p̄miti tent. is. Feneraberis gentib⁹ mul-
tis: et ipse a nullo fenus accipies. ergo non
est peccatum. Preterea p̄mittere sib⁹ fenus nō
obligat ad peccatum. sibi Luce. 6. dicit. Mūtu
um date nibil inde sperātes. ponit int̄ alia
fusilia. alī si est p̄ceptum quilib⁹ peccaret qui
nō mutuaret. qd nō credit. ergo qui oītra
facit nō peccat. et sic vslura videtur ē licita.
Preterea argēti in vas formati et argē-
tū monetariū nō differunt specie. sibi licet acce-
pere aliquid ultra sortē pro vase argenteo
ergo et p̄ moneta. Preterea q̄ accipit mu-
tuū p̄t scit et vult vslurario dare rē suam.
dicit enim: do tibi p̄ter sortē pecunia et ista.
ponat ergo quod det pecunia sibi: pecunia illa
fit et ī ipsi vslurarij. ergo vslurarius non
facit rē alienā manēte alienā inuitō dño
tanq̄ suā. et oītra illud qd supponit supra
in ultima rōne posita in solntō cōstionis.
Preterea pecunia recipe pro eo qd nō te-
net quis facre nō videtur ē peccatum sibi se-
bi nō in omni casu tenet homo habēs pe-
cunia pecunia mutuare. ergo z. Preterea
cuilibet licet in tractib⁹ fernare se idēnes
sicut vēdens p̄t vēdere p̄ter vitationē
dāni p̄recio maioris: maxime q̄t inducit
ab emēte. ergo similiter si ille qui mutuat
inducat ab eo cui mutuat. licet sibi se fer-
nare idēne. Preterea si vslurarius ē fur
et raptor: quare index secularis vslurarios
vivere sustinat: cuī alios fures et latrones ad
mortē p̄dēnet. ¶ **A**d primū hōz dicēdū
quod de illo verbo Ambro. sunt diuersae op-
iniones et varie expositiones. quarum duc
sufficiat ad p̄s grā breuitatis que videtur
ē rōnabiliores et cōmuniōres. Una est q̄
debet intelligi et exponi de paganis et hosti-
bus recipi. sicut littera sonat plane. talib⁹
enim ea que male continent modis omnib⁹
quib⁹ possimus aperte et int̄idiose tanq̄

ab indignis debemus auferre. secundus est te-
indeis qui silt nostri serui et seruire nobis
pati. z. 3. q. 8. dispar. et ca. q. 7. c. i. z. z. Alia
opio que ē cōmuniōr sibi Ray. ē q̄ a nullo
boe xpiano pagano vel alio licet vsluraz
exigere. Et sibi hoc illud verbū intelligi dī
byronice et negatine sic. ab illo vslurā exi-
ge tu quicq̄ es enī merito desideras no-
cere. sibi nulli merito nocere debes desiderare
ergo a nullo debes vslurā exigere. Et hec
duplex ratio habet. i.4. q. 8. cū homo ab
boe. in glo. ¶ **A**d z. m. dicēdū quod p̄ casu
isto quo fitij israel iniuste ab alijs patiebā
tur et bona coīz detinebant; licet sibi et p̄
vsluras bona sua recuperare. sicut dicitur s̄
clericō qui prebēda sua occupatā violentē
pōt in pignus recipi. nec tenet illud quod
inde recipit in sorte spūrare. et ī de vsluris.
plures clericoz. in fi. Uel iudeis pbibituz
fuit vslurā recipe a fratrib⁹ suis. s. indeis p̄
quod dat̄ intelligi quod vslurā accipe a quo
cū q̄s boe ē simplē pbibitū. qd quilibet
homo debet haberi quasi p̄m⁹ et frater.
potissimum in statu euāgeliū ad quē omnes
vocant. vī in ps. Om̄i p̄. suā nō edidit ad
vslurā. Et Ezech. 18. Qui vslurā nō acceptit. q̄
aut ab extrancis vslurā accipient: non fuit
cīs p̄cessū quasi liciti: s. p̄missū ad mai⁹
malū vitandū. s. ne a indeis deū colētibus
vslurā accepterē p̄pter auariciaz cui dediti
erant. vt habet Isa. 56. Dicit autē quod ī vā
littera nō fuit illa additio sibi alieno. s. fuit p̄
indeos apposita in sui excusationē talem
qualē. Ex hoc habemus sibi Eccl. de an.
3. 3. 4. c. de p̄cepto mutui. ar. l. c. p̄mū argu-
mēti quod si nō possim⁹ obtinere ab vslur-
arij quod totū reddat debemus facere si possi-
mus quod saltē partē reddant. ¶ **C**ertio p̄t
dici sibi aliquos quod illa acceptio vslure a
gentib⁹ inter quos habitant indei poti⁹
erat sue rei recuperatio q̄s vslura. qd tota illa
terra fuit indeis a dño data. et iniuste possi-
debat ab illis. ¶ **A**d tertium dicēdū quod ibi
fenus sumis large p̄ omni mutno sibi illis
Eccl. 19. Fenerare primo tuo in tpe ne-
cessitatis. Indeis ergo promittit in p̄mitū
abundantia dimitiaz ad qd solet vel p̄t
feneratio sequi. vī ponit ibi cōsequēs pro
ancedēte. q. d. tantā abitudinā habebis q̄
possis multis fenerare si volueris: et a nul-
lo mutnari indigebis. ¶ **A**d quartū dicē-
dū quod p̄stare in certis casib⁹ nō tñ ē q̄s
litū si etiā p̄ceptū. et id nibil ē ultra sortem
exigēdū. si autē nō sunt tales casus si tenet
r

homo p̄stare. si aut̄ p̄stet tenet̄ vltra sortē
nihil recipere pacto vel principalī intētione
permittit. Sic ergo dare mutuū nō tenet̄ bō
semp. et hinc hoc ponit̄ inter p̄silia. si q̄ bō
et mutuo lucru nō querat hoc cadit sub
pecepto. Ad 5^m dicēdū q̄ v̄sus p̄ncipalis
valoꝝ argētoꝝ nō ē ipa coꝝ p̄sumptio.
et iō v̄sus coꝝ p̄t vendi seruato rei dñio.
v̄sus aut̄ p̄ncipalis monete ē distractio p̄
cunie in p̄mutatione. v̄n nō licet eius v̄sus
vēdere cuꝝ hoc q̄ alijs v̄lēt c̄i resūndet
q̄d mutuant. Sc̄idū tñ q̄ secundari v̄sus
vasis argētei p̄t eē p̄mutatione. et talē eius
v̄sus vēdere nō licet. Et silt p̄t eē aliquis
v̄sus secundari p̄cunia argētei. vt si quis
p̄cunia signata ad ostendit se dñmē vel
pignorādū concederet. et talis v̄sus licite
posset vēdi. vt etiā habebit̄ infra ti. se. cas.
.9. Ad tertū dicēdū fm. Alex. de an. 3.
t. 4. c. de pecepto mutui. ar. 4. q̄ argumentū
nō valit. ille p̄t sc̄it v̄vult trāfferrre rē suā
i oſinū alēi. dicit. n. ei to tibi p̄cunia istā
ergo trāfferrre. l3. n. posset trāfferrre nō tñ sic
p̄t trāfferrre. q̄z b̄. p̄tract̄ ē omni iure p̄
bibit. iō nullo mō p̄t fieri ipſi v̄surarij.
l3. etiā p̄ferat verbum dandi nō tñ dat. de
v̄bis. n. nulla ē quæſio ſe te intētōe. Inten
tio aut̄ feneratoris ē q̄ rē manēt̄ alienaz
faciat suā. Ad septimū dicēdū q̄ ille q̄
nō tenet̄ mutuare recōpensationē eius q̄d
fecit. p̄t accipe. s. amplius nō d̄z exigere
fm aut̄ iſtice equalitatē ſibi recōpensat̄
ſi quantū mutuant ei tantū reddat̄. v̄n ſi
ampli erigat p̄ v̄l rei que aliū v̄sus non
b̄z n̄i p̄ſumptionē ſbe. exigit p̄cūl c̄i quod
nō ē. et ita exactio c̄i ē iniuſta. Ad octa
nū dicēdū q̄ ille qui mutuat nō vult
damnificari reſeruit p̄cunia ſibi necessaria
riā. q̄ nullus ei necessitas ad mutuandū
ſi ſi ip̄e mutuat necessitas ex lege vi non
vitiet mutuū. ſ. accipiendo aliqd vltra sortē
Ad illud q̄d poſtea querit̄ dicēdū q̄
index ſecularis rēpu. gerit quātū ad tpa
lia. et iō l3 v̄ſurari ſit ſur tñ q̄ ſur dome
ſticus nec p̄ violētā furat̄. et ex furto eius
etiā utilitas aliqua rēpu. quātū ad tpa
pnent. v̄ſurarios v̄mire p̄mittit. ſecus ē
de alijs furib̄. et raptori b̄. Utrū q̄s p̄ſſit
p̄ pecunia mutuata aliqd ſmodi exp̄tē.
R. q̄ nō. v̄n Ezech. 18. Qui ad v̄ſurā nō
p̄modat et ampli nō accipit vita v̄nū. Et
Luce. 6. Mutuū date z̄. Hec etiā pbant
Aug. H̄iero. et Ambro. i. 4. q. 3. c. i. 2. 7. 3. 7
ē exp̄ſum ex. c. p̄ſuluit. fm. n. p̄fm. 5. cbi.